
 

 

 
 
 
ที่ ศธ ๐4007.240/ว0473 ศูนย์การศึกษาพิเศษ เขตการศึกษา 4 

 จังหวัดตรัง 
 23 หมู่ที่ 4 ตำบลนาบินหลา 
 อำเภอเมือง จังหวัดตรัง 92000 

        3  กันยายน  2567 

เรื่อง  เผยแพร่ประกาศใช้มาตรฐานการศึกษาและค่าเป้าหมายความสำเร็จ ตามมาตรฐานการศึกษา 
ของศูนย์การศึกษาพิเศษ เขตการศึกษา 4 จังหวัดตรัง ปีการศึกษา 2567 

เรียน  ผู้บริหารสถานศึกษา สังกัดสำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษทุกแห่ง 

สิ่งที่ส่งมาด้วย   1. ประกาศกำหนดมาตรฐานการศึกษา          จำนวน  1  ฉบับ 
  2. ประกาศกำหนดค่าเป้าหมายความสำเร็จ          จำนวน  1  ฉบับ 

  ตามที่ ศูนย์การศึกษาพิเศษ เขตการศึกษา 4 จังหวัดตรัง ได้กำหนดมาตรฐานการศึกษาและ
กำหนดค่าเป้าหมายความสำเร็จตามมาตรฐานการศึกษา เพ่ือการดำเนินงานประกันคุณภาพภายใน                 
ของสถานศึกษา ปีการศึกษา 2567 นำไปสู่การพัฒนาคุณภาพและมาตรฐานการศึกษาให้สอดคล้องกับภารกิจ
และการดำเนินงานต่อไป นั้น 

  ในการนี้ ศูนย์การศึกษาพิเศษ เขตการศึกษา 4 จังหวัดตรัง จึงเผยแพร่ประกาศใช้มาตรฐาน
การศึกษาและกำหนดค่าเป้าหมายความสำเร็จตามมาตรฐานการศึกษา ปีการศึกษา 2567 รายละ เอียด             
ดังสิ่งที่ส่งมาพร้อมนี้ 

  จึงเรียนมาเพ่ือโปรดทราบ 

                                                              ขอแสดงความนับถือ 
 
 
 

          (นางสาวปวีณา  พิเชฐสินธุ์) 
        ผู้อำนวยการศูนย์การศึกษาพิเศษ เขตการศึกษา 4 จังหวัดตรัง 

 

 
 
ศูนย์การศึกษาพิเศษ เขตการศึกษา 4 จังหวัดตรัง 
โทรศัพท ์ ๐ - ๗๕๕๐ – ๑๑๙๒   
โทรสาร  ๐ - ๗๕๕๐ - ๑๑๙๑ 
ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ saraban@moe.go.th 
 
 

“เรียนดี มีความสุข” 

mailto:saraban@moe.go.th


 

 

 
 
 
 
 

ประกาศศูนย์การศึกษาพิเศษ เขตการศึกษา 4 จังหวัดตรัง 
เรื่อง การกำหนดมาตรฐานการศึกษาของศูนย์การศึกษาพิเศษ เขตการศึกษา 4 จังหวัดตรัง 

เพื่อการประกันคุณภาพภายใน ปีการศึกษา 2567 
………………………………………………………………………………………………………. 

 พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๔๒ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๔๕  

มาตรา ๙ (๓) ได้กำหนดการจัดระบบโครงสร้าง และกระบวนการจัดการศึกษาให้ยึดหลักที่ สำคัญข้อหนึ่ง 

คือ มีการกำหนดมาตรฐานการศึกษาและจัดระบบประกันคุณภาพการศึกษาทุกระดับและประเภท  

และมาตรา ๔๘ ให้หน่วยงานต้นสังกัด และสถานศึกษาจัดให้มีระบบประกันคุณภาพภายในสถานศึกษา 

และให้ถือว่า การประกันคุณภาพภายในเป็นส่วนหนึ่งของการบริหารการศึกษาที่ต้องดำเนินการอย่างต่อเนื่อง 
โดยมีการจัดทำรายงานประจำปีเสนอต่อหน่วยงานต้นสังกัด หน่วยงานที่ เกี่ยวข้อง และเปิดเผยต่อสาธารณชน
เพ่ือนำไปสู่การพัฒนาคุณภาพมาตรฐานการศึกษา และเพ่ือเป็นการรองรับการประกันคุณภาพภายนอก 

 ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๙ (๓) มาตรา ๔๘ แห่งพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ 
พ.ศ. ๒๕๔๒ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๔๕ กฎกระทรวงการประกันคุณภาพการศึกษา 
พ.ศ. ๒๕๖๑ และประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง ให้ใช้มาตรฐานการศึกษา ระดับปฐมวัย ระดับการศึกษา
ขั้น พ้ืนฐาน  และระดับการศึกษาขั้ น พ้ื นฐานศูนย์การศึกษาพิ เศ ษ เมื่ อวันที่  ๖  สิ งหาคม ๒๕๖๑  
นโยบายการปฏิรูปการศึกษาในทศวรรษที่สองที่กำหนดเป้าหมายและยุทธศาสตร์อย่างชัดเจนในการพัฒนา
คุณภาพคนไทยและการศึกษาไทยในอนาคต และนโยบายให้ปฏิรูประบบการประเมินและการประกัน 
คุณภาพภายในและภายนอกทุกระดับ ก่อนมีการประเมินคุณภาพภายนอกรอบต่ อไป รวมทั้งอัตลักษณ์ 
และจุดเน้นของสถานศึกษา โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพ้ืนฐาน และการมีส่วนร่วม
ของผู้ที่ เกี่ยวข้อง ทั้งบุคลากร ผู้ปกครอง  และประชาชนในชุมชน ให้มีความเหมาะสมและสอดคล้อง  
จึงประกาศกำหนดมาตรฐานการศึกษาของศูนย์การศึกษาพิเศษ เขตการศึกษา 4 จังหวัดตรัง เพ่ือการประกัน
คุณภาพภายใน ปีการศึกษา 2567 ตามเอกสารแนบท้ายประกาศนี้ เพ่ือเป็นเป้าหมายในการพัฒนาคุณภาพ
มาตรฐานการศึกษาการประเมินคุณภาพภายในและเพ่ือใช้เป็นหลักในการเทียบเคียงสำหรับการส่งเสริมและ
กำกับดูแลในการพัฒนาคุณภาพการศึกษา การตรวจสอบการประเมินผล และการประกันคุณภาพทาง
การศึกษา ให้บรรลุความสำเร็จตามเป้าหมายที่กำหนด ตามเอกสารแนบท้ายประกาศฉบับนี้ 

ประกาศ  ณ  วันที่  3  กันยายน  พ.ศ. ๒๕๖7 

 
 
 

(นางสาวปวีณา  พิเชฐสินธุ์) 
ผู้อำนวยการศูนย์การศึกษาพิเศษ  เขตการศึกษา ๔  จังหวัดตรัง 

 



 

 

มาตรฐานการศึกษาของศูนย์การศึกษาพิเศษ เขตการศึกษา 4 จังหวัดตรัง 
ลงวันที่ 3 กันยายน พ.ศ. 2567  

………………………………………………………………………………………………………. 
มาตรฐานการศึกษาของศูนย์การศึกษาพิเศษ เขตการศึกษา ๔ จังหวัดตรัง มีจำนวน ๓ มาตรฐาน 

ได้แก่  
  มาตรฐานที่ ๑ คุณภาพของผู้เรียน  
          ๑.๑ ผลการพัฒนาผู้เรียน  
          ๑.๒ คุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้เรียน 
  มาตรฐานที่ ๒ กระบวนการบริหารและการจัดการ  
  มาตรฐานที่ ๓ กระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ 
แต่ละมาตรฐานมีรายละเอียด ดังนี้ 
 
มาตรฐานที่  ๑  คุณภาพของผู้เรียน 
 ๑.๑  ผลการพัฒนาผู้เรียน 
        1) ผลการพัฒนาศักยภาพของผู้เรียนที่แสดงออกถึงความรู้ ความสามารถ ทักษะตามที่ระบุไว้ใน
แผนการจัดการศึกษาเฉพาะบุคคล (Individualized Education Program : IEP) 
        2) ผลการพัฒนาศักยภาพของผู้เรียน ที่แสดงออกถึงความรู้และทักษะในการประกอบอาชีพตาม
แผนการจัดการศึกษาด้านอาชีพเฉพาะบุคคล (Individualized Occupational Program : IOP) 
        3) ผู้เรียนมีความพร้อมเข้าสู่กระบวนการเปลี่ยนผ่าน (Individual Transition Plan : ITP) หรือ 
ส่งต่อเข้าสู่ด้านการศึกษา ด้านอาชีพ ด้านการแพทย์ และด้านสังคม 
        4) ผู้ เรียนมีความพร้อมเข้าสู่กระบวนการเปลี่ยนผ่านหรือส่งต่อเข้าสู่การศึกษาภายใน
สถานศึกษา 
 ๑.๒  คุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้เรียน 
        1) ผู้เรียนมีคุณลักษณะอันพึงประสงค์ตามที่หลักสูตรสถานศึกษากำหนด ดังนี้ 
  1.1 ด้านร่างกาย 

ข้อที่ 1 ร่างกายเจริญเติบโตตามวัยและมีสุขนิสัยที่ด ี
ข้อที่ 2 กล้ามเนื้อมัดใหญ่และกล้ามเนื้อมัดเล็กแข็งแรงและใช้ได้อย่างสัมพันธ์กัน 

1.2 ด้านจิตใจ และอารมณ์ 
ข้อที่ ๓ ร่าเริง แจ่มใส มีความสุข และแสดงออกทางอารมณ์ได้เหมาะสมกับวัย 
ข้อที่ ๔ มีคุณธรรม จริยธรรม มีวินัยในตนเอง และมีความรับผิดชอบ 

1.3 ด้านสังคม 
ข้อที่ 5 สนใจ สิ่งแวดล้อม รักษาวัฒนธรรม และความเป็นไทย 
ข้อที่ ๖ อยู่ร่วมกับผู้อ่ืนได้อย่างมีความสุข และปฏิบัติตนเป็นสมาชิกที่ดีของสังคม 

1.4 ด้านสติปัญญา 
ข้อที่ ๗ สื่อสารด้วยภาษาหรือวิธีการอ่ืนได้ 
ข้อที่ ๘ มีความสามารถในการคิดและแก้ปัญหาได้เต็มศักยภาพ 

1.5 ด้านคุณภาพชีวิตที่ด ี
ข้อที่ ๙ ช่วยเหลือตนเองได้เต็มศักยภาพ 
ข้อที่ ๑๐ มีความสามารถในการดำรงชีวิตประจำวันได้เต็มศักยภาพ 

        2) ผู้เรียนสามารถเข้าร่วมกิจกรรมในท้องถิ่น หรือแสดงออกที่ส่งเสริมความเป็นไทยและอนุรักษ์
วัฒนธรรมประเพณีตามศักยภาพของแต่ละบุคคล 



 

 

 
มาตรฐานที่ ๒ กระบวนการบริหารและการจัดการ 
 ๒.๑  มีเป้าหมาย วิสัยทัศน์ พันธกิจ กลยุทธ์ และเป้าประสงค์ ที่ครอบคลุม ชัดเจน 
 ๒.๒  มีระบบการบริหารที่มีคุณภาพ โดยทุกฝ่ายมีส่วนร่วม 
 ๒.๓  พัฒนางานวิชาการ ที่เน้นคุณภาพผู้เรียนรอบด้านตามหลักสูตรสถานศึกษาและทุกกลุ่มเป้าหมาย 
 ๒.๔  พัฒนาครูและบุคลากรให้มีความเชี่ยวชาญทางวิชาชีพ 
 ๒.๕  จัดสภาพแวดล้อมทางกายภาพและสังคมที่ปลอดภัย เอ้ือต่อการจัดการเรียนรู้ อย่างมีคุณภาพ 
 ๒.๖  จัดระบบเทคโนโลยี สารสนเทศเพ่ือสนับสนุนการบริหารจัดการและการจัดการเรียนรู้ 
 
มาตรฐานที่ ๓ กระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ 
 ๓.๑  ครูมีการจัดกิจกรรมการเรียนการสอนตามแผนการจัดการศึกษาที่เหมาะสม ดังนี้ 

1) ครูมีการจัดการเรียนการสอนตามท่ีระบุไว้ในแผนการจัดการศึกษาเฉพาะบุคคล (IEP) 
2) ครูมีการจัดการเรียนการสอนตามแผนการจัดการศึกษาด้านอาชีพเฉพาะบุคคล (IOP)                

ที่สอดคล้องกับหลักสูตรสถานศึกษา 
 ๓.๒  ครูจัดการเรียนรู้ผ่านกระบวนการคิด และปฏิบัติจริง สามารถนำไปประยุกต์ใช้ในชีวิตได้  
อย่างเหมาะสมตามศกัยภาพ  
 ๓.๓  ครูใช้สื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ หรือสื่อภูมิปัญญาท้องถิ่น และแหล่งเรียนรู้ที่เอ้ือต่อการเรียนรู้ 
ของผู้เรียน  
 ๓.๔  ครูบริหารจัดการชั้นเรียน จัดห้องเรียนที่เอื้อต่อการเรียนรู้ โดยเน้นปฏิสัมพันธ์เชิงบวก  
 ๓.๕  ครูมีการตรวจสอบและประเมินผู้เรียนอย่างเป็นระบบ ด้วยวิธีการที่หลากหลายและนำผล 
มาพัฒนาผู้เรียน  
 ๓.๖  ครูมีการพัฒนาตนเองและมีการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ผ่านกระบวนการ PLC ด้วยวิธีการต่างๆ                 
ที่ให้ข้อมูลสะท้อนเพื่อพัฒนาปรับปรุงการจัดการเรียนรู้ 
 ๓.๗  ครูมีการจัดทำวิจัยเพื่อพัฒนาจัดการเรียนการสอนอย่างต่อเนื่อง  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

งานประกันคุณภาพการศึกษา 
       ศูนย์การศึกษาพิเศษ  เขตการศึกษา ๔ จงัหวัดตรัง 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 

ประกาศศูนย์การศึกษาพิเศษ เขตการศึกษา 4 จังหวัดตรัง 
เรื่อง การกำหนดค่าเป้าหมายความสำเร็จตามมาตรฐานการศึกษา 

ของศูนย์การศึกษาพิเศษ เขตการศึกษา 4 จังหวัดตรัง ปีการศึกษา 2567 
………………………………………………………………………………………………………. 

 พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๔๒ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๔๕  
มาตรา ๙ (๓) ได้กำหนดการจัดระบบโครงสร้าง และกระบวนการจัดการศึกษาให้ยึดหลักที่ สำคัญข้อหนึ่ง คือ  
มีการกำหนดมาตรฐานการศึกษาและจัดระบบประกันคุณภาพการศึกษาทุกระดับและประเภท และมาตรา ๔๘ 
ให้หน่วยงานต้นสังกัด และสถานศึกษาจัดให้มีระบบประกันคุณภาพภายในสถานศึกษาและให้ถือว่า  
การประกันคุณภาพภายในเป็นส่วนหนึ่งของการบริหารการศึกษาที่ต้องดำเนินการอย่างต่อเนื่อง และเปิดเผย
ต่อสาธารณชนเพ่ือนำไปสู่การพัฒนาคุณภาพมาตรฐานการศึกษา และเพ่ือเป็นการรองรับการประกันคุณภาพ
ภายนอก 
 ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๙ (๓) มาตรา ๔๘ แห่งพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ 
พ.ศ. ๒๕๔๒ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๔๕ กฎกระทรวงการประกันคุณภาพการศึกษา          
พ.ศ. ๒๕๖๑ และประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง ให้ใช้มาตรฐานการศึกษา ระดับปฐมวัย ระดับการศึกษา
ขั้นพ้ืนฐาน และระดับการศึกษาขั้นพ้ืนฐานศูนย์การศึกษาพิเศษ เมื่อวันที่ ๖ สิงหาคม ๒๕๖๑ และนโยบาย  
ให้ปฏิรูประบบการประเมินและการประกันคุณภาพภายในและภายนอกทุกระดับ ก่อนมีการประเมินคุณภาพ
ภายนอกรอบต่อไป รวมทั้งอัตลักษณ์และจุดเน้นของสถานศึกษา โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการ
สถานศึกษาขั้นพ้ืนฐาน และอาศัยการมีส่วนร่วมจากทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้อง ให้มีความเหมาะสมและสอดคล้อง  
จึงประกาศกำหนดค่าเป้าหมายความสำเร็จตามมาตรฐานการศึกษาของศูนย์การศึกษาพิเศษ เขตการศึกษา 4 
จังหวัดตรัง ปีการศึกษา 2567 ตามเอกสารแนบท้ายประกาศนี้ เพ่ือเป็นเป้าหมายในการพัฒนาคุณภาพ
มาตรฐานการศึกษาการประเมินคุณภาพภายในและเพ่ือใช้เป็นหลักในการเทียบเคียงสำหรับการส่งเสริมและ
กำกับดูแลในการพัฒนาคุณภาพการศึกษา การตรวจสอบการประเมินผล และการประกันคุณภาพทาง
การศึกษา ให้บรรลุความสำเร็จตามเป้าหมายที่กำหนด ตามเอกสารแนบท้ายประกาศฉบับนี้ 

ประกาศ  ณ  วันที่  3  กันยายน  พ.ศ. ๒๕๖7 

 
 
 

(นางสาวปวีณา  พิเชฐสินธุ์) 
ผู้อำนวยการศูนย์การศึกษาพิเศษ  เขตการศึกษา ๔  จังหวัดตรัง 

 
 
 
 
 
 



 

 

ค่าเป้าหมายความสำเร็จตามมาตรฐานการศึกษา 
ของศูนย์การศึกษาพิเศษ เขตการศึกษา 4 จังหวัดตรัง ปีการศึกษา 2567 

ลงวันที่ 3 กันยายน พ.ศ. 2567 
 

มาตรฐาน/ 
ประเด็นการพิจารณา 

ค่าเป้าหมายความสำเร็จ 
ปีการศึกษา 2567 

ร้อยละ 
ระดับ

คุณภาพ 
มาตรฐานที่ 1 คุณภาพของผู้เรียน ยอดเยี่ยม 
1.1 ผลการพัฒนาผู้เรียน 
   1) ผลการพัฒนาศักยภาพของ
ผู้ เรี ย น ที่ แ ส ด งออ ก ถึ งค ว าม รู้  
ความสามารถ ทักษะตามที่ระบุไว้
ในแผนการจัดการศึกษาเฉพาะ
บุคคล (IEP) 

   ผู้ เรี ยนมี ผลการพั ฒ นาศั กยภ าพที่
แสดงออกถึงความรู้ ความสามารถ ทักษะ
ตามที่ ระบุ ไว้ ในแผนการจัดการศึกษา
เฉพาะบุคคล (Individualized Education 
Program : IEP) 

90 ยอดเยี่ยม 

   2) ผลการพัฒนาศักยภาพของ
ผู้เรียน ที่แสดงออกถึงความรู้และ
ทักษะในการประกอบอาชีพตาม
แผนการจัดการศึกษาด้านอาชีพ
เฉพาะบุคคล (IOP) 

   ผู้ เรี ยนมี ผลการพั ฒ นาศั กยภ าพที่
แสดงออกถึงความรู้และทักษะในการ
ประกอบอาชีพตามแผนการจัดการศึกษา
ด้านอาชีพเฉพาะบุคคล (Individualized 
Occupational Program : IOP) 

85 ดีเลิศ 

   3 ) ผู้ เรียนมีความพร้อมเข้าสู่
ก ร ะ บ ว น ก า ร เป ลี่ ย น ผ่ า น 
( Individual Transition Plan : 
ITP) หรือส่งต่อเข้าสู่ด้านการศึกษา 
ด้านอาชีพ ด้านการแพทย์ และด้าน
สังคม 

   ผู้เรียนมีความพร้อมเข้าสู่กระบวนการ
เปลี่ยนผ่าน (Individual Transition Plan 
: ITP) หรือส่งต่อเข้าสู่โรงเรียนเฉพาะความ
พิการหรือสถานศึกษาที่จัดการศึกษาเรียน
รวม หรือเปลี่ยนผ่านเข้าสู่การประกอบ
อาชีพ หรือเปลี่ยนเข้าสู่ด้านการแพทย์ 
หรือด้านสังคม 

85 ดีเลิศ 

   4 ) ผู้ เรียนมีความพร้อมเข้าสู่
กระบวนการเปลี่ยนผ่านหรือส่งต่อ
เข้าสู่การศึกษาภายในสถานศึกษา 

   ผู้เรียนมีความพร้อมเข้าสู่กระบวนการ
เปลี่ยนผ่ านหรือส่ งต่อเข้าสู่การศึกษา
ภายในสถานศึกษา เช่น การรับบริการ
ก า ย ภ า พ บ ำ บั ด  ก า ร รั บ บ ริ ก า ร
กิจกรรมบำบัด การรับบริการฝึกพูดโดยครู 
การรับบริการธาราบำบัด เป็นต้น 

90 ยอดเยี่ยม 

1.2 คุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้เรียน 
   1) ผู้ เรียนมีคุณลักษณะอันพึง
ประสงค์ตามที่หลักสูตรสถานศึกษา
กำหนด 

   ผู้เรียนมีคุณลักษณะอันพึงประสงค์ตามท่ี
หลักสูตรสถานศึกษากำหนด 

90 ยอดเยี่ยม 

   2 ) ผู้ เรี ย น ส าม า รถ เข้ า ร่ ว ม
กิจกรรมในท้องถิ่น หรือแสดงออกที่
ส่งเสริมความเป็นไทยและอนุรักษ์
วัฒนธรรมประเพณีตามศักยภาพ
ของแต่ละบุคคล 
 

   ผู้ เรียนสามารถเข้ าร่ วมกิ จกรรมใน
ท้องถิ่น หรือแสดงออกที่ส่งเสริมความเป็น
ไทยและอนุรักษ์วัฒนธรรมประเพณีตาม
ศักยภาพของแต่ละบุคคล 

90 ยอดเยี่ยม 



 

 

มาตรฐาน/ 
ประเด็นการพิจารณา 

ค่าเป้าหมายความสำเร็จ 
ปีการศึกษา 2567 

ร้อยละ 
ระดับ

คุณภาพ 
มาตรฐานที่ 2 กระบวนการบริหารและการจัดการ ยอดเยี่ยม 
   2.1 ศูนย์ฯ มีเป้าหมาย วิสัยทัศน์ 
พันธกิจ กลยุทธ์ และเป้าประสงค์ ที่
ครอบคลุม 

   สถานศึกษามีการกำหนดเป้ าหมาย 
วิ สั ย ทั ศ น์  พั น ธ กิ จ  ก ล ยุ ท ธ์  แ ล ะ
เป้ า ป ร ะส งค์  ที่ ค ร อ บ ค ลุ ม  ชั ด เจ น 
สอดคล้องกับบริบทของสถานศึกษา ความ
ต้องการชุมชน  น โยบายรัฐบาล และ
แผนพัฒนาการศึกษาแห่งชาติ เหมาะสม
กับสภาพของสถานศึกษา 

- ยอดเยี่ยม 

   2.2 ศูนย์ฯ มีระบบการบริหารที่
มีคุณภาพ โดยทุกฝ่ายมีส่วนร่วม 

   สถานศึกษามีระบบการบริหารจัดการที่
มีคุณภาพ โดยทุกฝ่ายมีส่วนร่วมรับผิดชอบ
ต่อผลการจัดการศึกษา โดยใช้ ระบบ
ประกันคุณภาพการศึกษา 

- ยอดเยี่ยม 

   2 .3  ศูนย์ฯ  มีการพัฒนางาน
วิชาการ ที่เน้นคุณภาพผู้เรียนรอบ
ด้านตามหลักสูตรสถานศึกษาและ
ทุกกลุ่มเป้าหมาย 

   สถานศึกษามีการพัฒนางานวิชาการ  
ที่เน้นคุณภาพผู้เรียนรอบด้านตามหลักสูตร
สถานศึกษาและทุกกลุ่มเป้าหมาย 

- ยอดเยี่ยม 

   2.4 ศูนย์ฯมีการพัฒนาครูและ
บุคลากรให้มีความเชี่ยวชาญทาง
วิชาชีพ 

   สถานศึกษามีการส่งเสริม สนับสนุน 
พัฒนาครูและบุคลากรให้มีความเชี่ยวชาญ
ทางวิชาชีพ และนำกระบวนการชุมชนการ
เรียนรู้ทางวิชาชีพมาใช้ในการพัฒนางาน
และการเรียนรู้ของผู้เรียน 

- ดีเลิศ 

   2.5 ศูนย์ฯมีการจัดภาพแวดล้อม
ทางกายภาพและสังคมที่ปลอดภัย 
เอ้ือต่อการจัดการเรียนรู้  อย่างมี
คุณภาพ 

   สถานศึกษามีการจัดสภาพแวดล้อมทาง
กายภาพและสังคมที่ปลอดภัย เอ้ือต่อการ
จัดการเรียนรู้ อย่างมีคุณภาพ 

- ดีเลิศ 

   2 .6  ศู น ย์ฯ  มี ก ารจั ด ระบ บ
เทคโนโลยี สารสนเทศเพ่ือสนับสนุน
การบริหารจัดการและการจัดการ
เรียนรู้ 

   สถานศึกษามีการจัดระบบเทคโนโลยี
สารสนเทศเพ่ือสนับสนุนการบริหารจัดการ
และการจัดการเรียนรู้อย่างเหมาะสมกับ
บริบทสถานศึกษาและผู้เรียน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- ยอดเยี่ยม 



 

 

มาตรฐาน/ 
ประเด็นการพิจารณา 

ค่าเป้าหมายความสำเร็จ 
ปีการศึกษา 2567 

ร้อยละ 
ระดับ

คุณภาพ 
มาตรฐานที่ 3 กระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ ยอดเยี่ยม 
   3.1 ครมูีการจัดกิจกรรมการเรียนการสอนตามแผนการจัดการศึกษาที่เหมาะสม ดังนี้ 
      1) ครูมีการจัดการเรียนการ
สอนตามที่ ระบุ ไว้ ในแผนการจัด
การศึกษาเฉพาะบุคคล (IEP) 
 

   ครูจัดทำแผนการจัดการศึกษาเฉพาะ
บุ คคล  ( IEP) ส อดคล้ อ งกั บ ห ลั ก สู ต ร
สถานศึกษาและมีการจัดการเรียนการสอน
ตามที่ระบุไว้ในแผนที่กำหนดได้อย่างมี
คุณภาพ  

90 ยอดเยี่ยม 

      2) ครูมีการจัดการเรียนการ
สอนตามแผนการจัดการศึกษาด้าน
อ า ชี พ เฉ พ า ะ บุ ค ค ล  ( IOP) ที่
สอดคล้องกับหลักสูตรสถานศึกษา 

  ครูมีการจัดทำแผนการจัดการศึกษาด้าน
อาชีพเฉพาะบุคคล (IOP) ที่สอดคล้องกับ
หลักสูตรสถานศึกษา และจัดการเรียนการ
สอนตามแผนที่กำหนดได้อย่างมีคุณภาพ 

90 ยอดเยี่ยม 

   3 .2  ค รู จั ด ก า ร เรี ย น รู้ ผ่ า น
กระบวนการคิด และปฏิบัติจริง 
สามารถนำไปประยุกต์ใช้ในชีวิตได้
อย่างเหมาะสมตามศักยภาพ  

   ครูจัดการเรียนรู้ผ่านกระบวนการคิด
และปฏิบัติจริง โดยอาศัยการมีส่วนร่วม
ของผู้ปกครอง สามารถนำไปประยุกต์ใช้ใน
ชีวิตได้ตามศักยภาพ 

90 ยอดเยี่ยม 

   3 .3  ค รู ใ ช้ สื่ อ  เท ค โน โล ยี
ส ารสน เทศ หรือสื่ อภู มิ ปั ญ ญ า
ท้องถิ่น และแหล่งเรียนรู้ที่ เอ้ือต่อ
การเรียนรู้ของผู้เรียน 

   ครูใช้สื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ หรือสื่อ
ภูมิปัญญาท้องถิ่น และแหล่งเรียนรู้ที่เอ้ือ
ต่อการเรียนรู้ของผู้เรียน 

90 ยอดเยี่ยม 

   3.4 ครูบริหารจัดการชั้นเรียน 
จัดห้องเรียนที่เอ้ือต่อการเรียนรู้ โดย
เน้นปฏิสัมพันธ์เชิงบวก  

   ครูมีการจัดห้องเรียนให้เอ้ือต่อการจัดการ
เรียนรู้และบริหารจัดการชั้นเรียน โดยเน้น
ปฏิสัมพันธ์เชิงบวก 

90 ยอดเยี่ยม 

   3 .5  ครูมี ก ารตรวจสอบและ
ประเมินผู้ เรียนอย่ างเป็ นระบบ  
ด้วยวิธีการที่หลากหลายและนำผล
มาพัฒนาผู้เรียน  

   ครูมีการตรวจสอบและประเมินผู้ เรียน
อย่างเป็นระบบ และนำผลมาพัฒนาผู้เรียน 

90 ยอดเยี่ยม 

   3.6 ครูมีการพัฒนาตนเองและมี
ก า ร แ ล ก เป ลี่ ย น เรี ย น รู้ ผ่ า น
กระบวนการ PLC ด้วยวิธีการต่างๆ  
ทีใ่ห้ข้อมูลสะท้อนเพ่ือพัฒนาปรับปรุง
การจัดการเรียนรู้ 

   ครูมีการพัฒนาตนเองและมีการแลกเปลี่ยน
เรียนรู้ผ่านกระบวนการชุมชนการเรียนรู้ทาง
วิชาชีพ (PLC) ด้วยวิธีการต่าง ๆ ที่ให้ข้อมูล
สะท้อนเพ่ือพัฒนา ปรับปรุงการจัดการเรียนรู้ 

90 ยอดเยี่ยม 

   3 .7  ครูมี ก ารจั ดท ำวิ จั ย เพ่ื อ
พัฒนาจัดการเรียนการสอนอย่าง
ต่อเนื่อง  

   ครูมีการจัดทำวิจัย เพ่ือพัฒนาการจัดการ
เรียนการสอนอย่างต่อเนื่อง 

90 ยอดเยี่ยม 

 


